



ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΤΥΠΟΥ αριθ. 65/23

Λουξεμβούργο, 21 Απριλίου 2023

Διάταξη του Αντιπροέδρου του Δικαστηρίου στην υπόθεση C-204/21 R-RAP | Πολωνία κατά Επιτροπής

Κράτος δικαίου: το ποσό της ημερήσιας χρηματικής ποινής που επιβλήθηκε στην Πολωνία μειώνεται σε 500 000 ευρώ

Το 2021, η Επιτροπή άσκησε ενώπιον του Δικαστηρίου προσφυγή λόγω παραλείψεως κατά της Πολωνίας με αίτημα να διαπιστωθεί ότι ορισμένες νομοθετικές τροποποιήσεις σχετικά με την οργάνωση της δικαιοσύνης στην Πολωνία παραβίαζαν το δίκαιο της Ένωσης ¹.

Ειδικότερα, η Επιτροπή θεώρησε ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις απαγορεύουν στα εθνικά δικαστήρια να ελέγχουν την τήρηση των απαιτήσεων της Ένωσης περί ανεξαρτησίας και αμεροληψίας των δικαστηρίων. Η διενέργεια τέτοιου ελέγχου μπορεί να χαρακτηριστεί ως πειθαρχική παράβαση. Στο τμήμα εκτάκτου ελέγχου και δημοσίων υποθέσεων του Ανωτάτου Δικαστηρίου της Πολωνίας ανατέθηκε αποκλειστική αρμοδιότητα να εξετάζει τα ζητήματα όσον αφορά την έλλειψη ανεξαρτησίας ορισμένου δικαστή ή δικαστηρίου. Επιπροσθέτως, το πειθαρχικό τμήμα του Ανωτάτου Δικαστηρίου, του οποίου δεν διασφαλίζονται η ανεξαρτησία και αμεροληψία, εξουσιοδοτείται να αποφαινεται επί ορισμένων ζητημάτων που έχουν άμεση επίπτωση στο καθεστώς και την άσκηση των καθηκόντων του δικαστή.

Στο πλαίσιο της τρέχουσας διαδικασίας, με διάταξη του Αντιπροέδρου του Δικαστηρίου της 27ης Οκτωβρίου 2021, η Πολωνία υποχρεώθηκε να καταβάλλει στην Επιτροπή χρηματική ποινή ύψους ενός εκατομμυρίου ευρώ ημερησίως ². Η επιβολή της εν λόγω χρηματικής ποινής θεωρήθηκε αναγκαία προκειμένου να διασφαλισθεί ότι η Πολωνία θα εφαρμόσει τα προσωρινά μέτρα που διατάχθηκαν προηγουμένως με διάταξη της 14ης Ιουλίου 2021 ³, με σκοπό, μεταξύ άλλων, να ανασταλεί η εφαρμογή των εθνικών διατάξεων κατά των οποίων βάλλει η Επιτροπή.

Στις 10 Μαρτίου 2023, η Πολωνία ζήτησε από το Δικαστήριο την ανάκληση ή, επικουρικής, την τροποποίηση της διάταξης με την οποία επιβλήθηκε η επίμαχη χρηματική ποινή. Προς στήριξη του αιτήματός της, η Πολωνία ισχυρίζεται ότι, μετά τις νομοθετικές αλλαγές που επήλθαν, συμμορφώνεται πλήρως με τις υποχρεώσεις που υπείχε δυνάμει των προσωρινών μέτρων.

Με τη σημερινή διάταξή του, **ο Αντιπρόεδρος του Δικαστηρίου μειώνει το ποσό της χρηματικής ποινής σε 500 000 ευρώ ημερησίως.**

Ο Αντιπρόεδρος υπενθυμίζει καταρχάς ότι ένα προσωρινό μέτρο μπορεί ανά πάσα στιγμή να τροποποιηθεί ή να ανακληθεί κατόπιν μεταβολής των περιστάσεων η οποία θέτει εν αμφιβόλω τις εκτιμήσεις του δικαστή των

¹ Υπόθεση [C-204/21](#). Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το ιστορικό της διαδικασίας καθώς και τις αιτιάσεις της Επιτροπής, μπορείτε να ανατρέξετε στα ανακοινωθέντα τύπου αριθ. [127/21](#), [180/21](#) και [192/21](#).

² Διάταξη του Αντιπροέδρου του Δικαστηρίου της 27ης Οκτωβρίου 2021, στην υπόθεση [C-204/21 R](#) (βλ. επίσης το ανακοινωθέν τύπου αριθ. [192/21](#)).

³ Διάταξη της Αντιπροέδρου του Δικαστηρίου της 14ης Ιουλίου 2021 στην υπόθεση [C-204/21 R](#) (βλ. επίσης το ανακοινωθέν τύπου αριθ. [127/21](#)).

ασφαλιστικών μέτρων. Εντούτοις, η τροποποίηση ή η κατάργηση ενός τέτοιου μέτρου δεν έχει αναδρομική ισχύ.

Εν συνεχεία, ο **Αντιπρόεδρος**, αφού εξέτασε εάν η Πολωνία απέδειξε ότι, λόγω μεταβολής των περιστάσεων, δεν δικαιολογείται πλέον η επίμαχη χρηματική ποινή, **καταλήγει στο συμπέρασμα ότι τα μέτρα που έλαβε η Πολωνία δεν είναι επαρκή για τη διασφάλιση της εκτέλεσης του συνόλου των προσωρινών μέτρων που προβλέπει η διάταξη της 14ης Ιουλίου 2021.**

Συναφώς, ο Αντιπρόεδρος παρατηρεί, ειδικότερα, ότι, σε κάθε περίπτωση, δεν ανεστάλησαν αμέσως τα αποτελέσματα των αποφάσεων του πειθαρχικού τμήματος του Ανωτάτου Δικαστηρίου βάσει των οποίων επιτρέπεται η άσκηση ποινικής δίωξης κατά δικαστή ή η σύλληψή του. Εξάλλου, αντιθέτως προς τις υποχρεώσεις που προκύπτουν από τα προσωρινά μέτρα, η Πολωνία δεν απέδειξε την πλήρη και αποτελεσματική αναστολή εφαρμογής, αφενός, των διατάξεων βάσει των οποίων απαγορεύεται σε οποιοδήποτε εθνικό δικαστήριο να ελέγχει την τήρηση των απαιτήσεων της Ένωσης περί ανεξάρτητου και αμερόληπτου δικαστηρίου που έχει προηγουμένως συσταθεί νομίμως, ούτε, αφετέρου, των διατάξεων που καθιστούν δυνατή την πειθαρχική δίωξη κατά δικαστή που έχει προβεί σε τέτοιον έλεγχο. Κατά τον Αντιπρόεδρο, η Πολωνία απέδειξε μόνο εν μέρει ότι ανέστειλε την εφαρμογή των διατάξεων που αναθέτουν στο τμήμα εκτάκτου ελέγχου και δημοσίων υποθέσεων του Ανωτάτου Δικαστηρίου αποκλειστική αρμοδιότητα για τον έλεγχο των αιτιάσεων περί ελλείψεως ανεξαρτησίας ορισμένου δικαστή ή δικαστηρίου.

Εντούτοις, ο Αντιπρόεδρος εκτιμά ότι τα μέτρα που εφάρμοσε η Πολωνία μετά την έκδοση της διάταξης που επιβάλλει ημερήσια χρηματική ποινή μπορούν να διασφαλίσουν, σε σημαντικό βαθμό, την εκτέλεση των προσωρινών μέτρων που επιβλήθηκαν με τη διάταξη της 14ης Ιουλίου 2021. Ειδικότερα, επισημαίνει ότι η Πολωνία κατήργησε τις διατάξεις που αναθέτουν στο πειθαρχικό τμήμα ορισμένες αρμοδιότητες όσον αφορά το καθεστώς των δικαστών και ότι το εν λόγω τμήμα δεν υφίσταται πλέον. Ο Αντιπρόεδρος υπογραμμίζει επίσης ότι τα μέτρα που έλαβε η Πολωνία είχαν ως αποτέλεσμα είτε την ενίσχυση των μέσων έννομης προστασίας που έχουν στη διάθεσή τους οι δικαστές τους οποίους αφορούν οι αποφάσεις του πειθαρχικού τμήματος είτε τη διευκόλυνση, σε ορισμένες περιπτώσεις, του ελέγχου της τήρησης των απαιτήσεων περί ανεξάρτητου και αμερόληπτου δικαστηρίου που έχει προηγουμένως συσταθεί νομίμως.

Λαμβανομένου υπόψη του αποτελέσματος των μέτρων που έλαβε η Πολωνία, ο Αντιπρόεδρος μειώνει το ποσό της χρηματικής ποινής σε 500 000 ευρώ ημερησίως, από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας διάταξης.

Το Δικαστήριο θα αποφανθεί επί της ουσίας για την εν λόγω υπόθεση στις 5 Ιουνίου 2023 ⁴.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Η διάταξη περί προσωρινών μέτρων δεν προδικάζει την έκβαση της κύριας δίκης.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Η προσφυγή λόγω παραβάσεως, στρεφόμενη κατά κράτους μέλους το οποίο παρέβη τις υποχρεώσεις που υπέχει από το δίκαιο της Ένωσης, μπορεί να ασκηθεί από την Επιτροπή ή από άλλο κράτος μέλος. Αν το Δικαστήριο διαπιστώσει την ύπαρξη παραβάσεως, το καθού κράτος μέλος πρέπει να συμμορφωθεί με την απόφαση το συντομότερο. Όταν η Επιτροπή θεωρεί ότι το κράτος μέλος δεν συμμορφώθηκε προς την απόφαση, μπορεί να ασκήσει νέα προσφυγή, ζητώντας την επιβολή χρηματικών κυρώσεων. Πάντως, σε περίπτωση μη ανακοινώσεως στην Επιτροπή των μέτρων για τη μεταφορά μιας οδηγίας στο εσωτερικό δίκαιο, το Δικαστήριο μπορεί, κατόπιν προτάσεως της Επιτροπής, να επιβάλει κυρώσεις με την πρώτη του απόφαση.

Ανεπίσημο έγγραφο προοριζόμενο για τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, το οποίο δεν δεσμεύει το Δικαστήριο.

Το [πλήρες κείμενο](#) της διατάξεως δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα CURIA.

Επικοινωνία: Ευαγγελία Λύκου ☎ (+352) 4303 2077

⁴ Ο γενικός εισαγγελέας Anthony M. Collins εξέδωσε τις προτάσεις του στις 15 Δεκεμβρίου 2022 (βλ. το ανακοινωθέν τύπου αριθ. [201/22](#)).

Μείνετε συνδεδεμένοι!

